
1

_______________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
 СЕЛЬСОВЕТА

_________________________________________________________________

ГАЗЕТА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
БЕСПЛАТНО

№ 12
10 мая

2023 года



2

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.05.2023                                                     с. Подсопки                                                  № 22-п

О внесении изменений в Постановление администрации Подсопочного сельсовета
от 31.07.2013 № 40-п «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов администрации Подсопочного сельсовета и их
проектов»

В соответствии с Федеральным законом от 11.10.2018 № 362-ФЗ «О внесении
изменений в статью 5 Федерального закона "Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Подсопочного сельсовета от 31.07.2013
№ 40-п «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов администрации Подсопочного сельсовета и их проектов»
следующее изменение:

1.1. пункт 5 статьи 3 Порядка проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации
Подсопочного сельсовета изложить в следующей редакции:

«5) «иностранными агентами»;
2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления
Подсопочного сельсовета».

Глава Подсопочного сельсовета                                                                     Л.П.Боровский

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.05.2023                                                    с. Подсопки                                                   № 23-п

Об отмене постановления администрации
Подсопочного сельсовета от 23.06.2017 № 51-п
«Об утверждении административного регламента



3

осуществления муниципального контроля в области
торговой деятельности на территории Подсопочного
 сельсовета Сухобузимского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», руководствуюсь Уставом администрации Подсопочного сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
            1.Отменить постановление администрации Подсопочного сельсовета от 26.06.2017
№ 51-п «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального
контроля в области торговой деятельности на территории Подсопочного сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края».

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его

опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления
Подсопочного сельсовета».

Глава Подсопочного сельсовета                                                                      Л.П.Боровский

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 мая 2023 года                                          с. Подсопки                                                  № 24-п

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах на территории Подсопочного
сельсовета в летний период 2023 года

  В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории
Подсопочного сельсовета в летний период 2023 года, в виду отсутствия лицензионных
мест для купания на территории Подсопочного сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень запрещенных мест для купания на территории
Подсопочного сельсовета согласно приложению 1.

2. Установить информационные щиты о запрете купания в местах массового
отдыха населения на водных объектах.

3. Информацию и перечень запрещенных мест для купания опубликовать в
газете «Ведомости органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета» с
раздачей газет по дворам поселения.

4. Создать маневренную группу по организации дежурств и патрулирования
несанкционированных (запрещенных мест) массового отдыха населения у водных
объектов и соблюдение запретов в местах, запрещенных для купания.



4

5. Постановление администрации Подсопочного сельсовета № 20-п от
20.05.2022 считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его

официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления
Подсопочного сельсовета».

Глава Подсопочного сельсовета                                             Л.П. Боровский

Приложение 1
к постановлению главы

Подсопочного сельсовета
от «10» мая 2023 № 24-п

ПЕРЧЕНЬ
запрещенных мест для купания на территории

Подсопочного сельсовета

1. с. Подсопки – пруд, речка «Сухой Бузим»
2. д. Татарская – речка «Минжуль»
3. д. Карымская – пруд, речка «Минжуль»

Приложение 2
к постановлению главы

Подсопочного сельсовета
от «10» мая 2023 № 24-п

Маневренная группа по организации дежурств и патрулирования
несанкционированных (запрещенных мест) массового отдыха населения
у водных объектов и соблюдения запретов в местах, запрещенных для купания

1. Боровский Леонид Петрович – глава Подсопочного сельсовета;
2. Лопатина Ксения Владимировна – зам. главы Подсопочного сельсовета;
3. Лопатина Антонина Вениаминовна – специалист 1 категории Подсопочного

сельсовета;
4. Иванова Елена Ивановна – депутат Подсопочного сельского Совета

депутатов;
5. Шитикова Любовь Владимировна - депутат Подсопочного сельского Совета

депутатов (староста д.Карымская);
6. Боровская Наталья Павловна – староста д.Татарская;
7. Участковый инспектор ОП МО МВД России «Емельяновский» (по

согласованию).



5

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 мая 2023 года                                          с. Подсопки                                                №  25-п

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Подсопочного сельсовета

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990 "Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям", руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета  Сухобузимского  района
Красноярского  края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов Подсопочного сельсовета Сухобузимского  района
Красноярского края.
     2. Признать утратившими силу постановление администрации Подсопочного
сельсовета от 26.10.2021 № 39-п Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов
Подсопочного сельсовета»
     3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     4.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в
«Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета» и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Глава  Подсопочного сельсовета                                                                       Л.П. Боровский



6

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

Подсопочного сельсовета
Сухобузимского  района

Красноярского края
от 10.05.2023 г. № 25-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве в границах населенных пунктов Подсопочного  сельсовета
Сухобузимского  района Красноярского края

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Подсопочного  сельсовета
Сухобузимского  района Красноярского края (далее – Программа) разработана в целях
стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и
гражданами,  устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям,  создания условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией
Подсопочного сельсовета Сухобузимского  района Красноярского края (далее по тексту –
администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов.

1.2. Предметом муниципального контроля на территории Подсопочного сельсовета
является соблюдение гражданами и организациями (далее – контролируемые лица)
обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в
отношении автомобильных дорог:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего
пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту
и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных
сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и
изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом
транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений,
принимаемых по результатам контрольных мероприятий.



7

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере
рассматриваемых правоотношений.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

№
п/п Наименование

мероприятия
Срок реализации

мероприятия

Ответственное
должностное

лицо
1 Информирование

Информирование осуществляется
администрацией Подсопочного
сельсовета по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством
размещения соответствующих сведений
на официальном сайте администрации и в
печатном издании   муниципального

образования

Постоянно Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля



8

2 Обобщение правоприменительной
практики

Обобщение правоприменительной
практики осуществляется
администрацией Подсопочного
сельсовета посредством сбора и анализа
данных о проведенных контрольных
мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения

правоприменительной практики
администрация готовит доклад,
содержащий результаты обобщения
правоприменительной практики по
осуществлению муниципального
контроля, который утверждается
руководителем

ежегодно не
позднее 30 января
года, следующего за
годом обобщения
правоприменительно
й практики.

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

3 Объявление предостережения
Предостережение о

недопустимости нарушения обязательных
требований объявляется
контролируемому лицу в случае наличия
у администрации Подсопочного
сельсовета сведений о готовящихся
нарушениях обязательных требований и
(или) в случае отсутствия подтверждения
данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред
(ущерб) охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям

По мере появления
оснований,

предусмотренных
законодательством

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

4 Консультирование.
Консультирование осуществляется в

устной или письменной форме по
телефону, посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме, в ходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного (надзорного)
мероприятия

Постоянно  по
обращениям

контролируемых лиц
и их представителей

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля
5 Профилактический визит Один раз в год Специалист

администрации, к
должностным
обязанностям

которого
относится

5. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина



9

1
1.

Полнота информации, размещенной на
официальном сайте в сети «Интернет» в
соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. №
248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»

100%

2. Доля выданных предостережений по
результатам рассмотрения обращений с
подтвердившимися сведениями о
готовящихся нарушениях обязательных
требований или признаках нарушений
обязательных требований и  в случае
отсутствия подтвержденных данных о том,
что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым
законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям (%)

20% и более

3. Доля лиц, удовлетворённых
консультированием в общем количестве
лиц, обратившихся за консультированием

100%

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 мая 2023 года                                       с. Подсопки                                                   № 26-п

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального жилищного
контроля  на территории  Подсопочного  сельсовета  Сухобузимского  района
Красноярского края

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990"Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям",  руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета  Сухобузимского  района
Красноярского  края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального жилищного
контроля  на территории Подсопочного сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края.



10

          2. Признать утратившими силу постановление администрации Подсопочного
сельсовета от 26.10.2021 № 40-п «Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в сфере
муниципального жилищного контроля  на территории  Подсопочного  сельсовета
Сухобузимского  района Красноярского края».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования

в «Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета» и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Глава  Подсопочного   сельсовета                                                                    Л.П. Боровский

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

Подсопочного  сельсовета
Сухобузимского  района

Красноярского края
от  10.05.2023 г. № 26-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2023 год в сфере муниципального жилищного контроля  на территории

Подсопочного  сельсовета   Сухобузимского района Красноярского края

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год в сфере муниципального жилищного
контроля  на территории Подсопочного сельсовета  Сухобузимского   района
Красноярского края (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования
добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией
Подсопочного  сельсовета Сухобузимского  района Красноярского края (далее по тексту –
администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,
характеристика проблем, на решение которых направлена Программа.

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный контроль.
         1.2. Предметом муниципального контроля на территории Подсопочного

сельсовета является:
 соблюдение гражданами и организациями  (далее – контролируемые лица)

обязательных требований установленных жилищным законодательством,
законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в
отношении муниципального жилищного фонда (далее – обязательных требований), а
именно:

1) требований к:
использованию и сохранности жилищного фонда;
жилым помещениям, их использованию и содержанию;



11

использованию и содержанию общего имущества собственников помещений в
многоквартирных домах;

порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и
нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме;

порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в
многоквартирном доме;

формированию фондов капитального ремонта;
созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или)
выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных
домах;

предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в
многоквартирных домах и жилых домов;

порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами,
осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами информации
в  государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства (далее -
система);

обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах;
предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования;
2) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений

многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических
ресурсов;

3)  правил:
изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг

и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в
многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими
установленную продолжительность;

содержания общего имущества в многоквартирном доме;
изменения размера платы за содержание жилого помещения;
предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг

собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений,

принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;



12

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере
рассматриваемых правоотношений.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведении

№
п/п Наименование

мероприятия
Срок реализации

мероприятия

Ответственное
должностное

лицо
1 Информирование

Информирование осуществляется
администрацией по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством
размещения соответствующих сведений
на официальном сайте администрации и в
печатном издании   муниципального

образования

Постоянно Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

2 Обобщение правоприменительной
практики
Обобщение правоприменительной

практики осуществляется
администрацией посредством сбора и
анализа данных о проведенных
контрольных мероприятиях и их
результатах.
По итогам обобщения

правоприменительной практики
администрация Подсопочного сельсовета
готовит доклад, содержащий результаты
обобщения правоприменительной
практики по осуществлению
муниципального  контроля, который
утверждается руководителем

ежегодно не позднее
30 января года,
следующего за годом
обобщения
правоприменительно
й практики.

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля

3 Объявление предостережения
Предостережение о

недопустимости нарушения обязательных
требований объявляется
контролируемому лицу в случае наличия
у администрации сведений о готовящихся
нарушениях обязательных требований и
(или) в случае отсутствия подтверждения
данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред
(ущерб) охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям

По мере появления
оснований,

предусмотренных
законодательством

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля



13

4 Консультирование.
Консультирование осуществляется в

устной или письменной форме по
телефону, посредством видео-конференц-
связи, на личном приеме, в ходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного (надзорного)
мероприятия

Постоянно  по
обращениям

контролируемых лиц
и их представителей

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля
5 Профилактический визит Один раз в год Специалист

администрации, к
должностным
обязанностям

которого
относится

осуществление
муниципального

контроля
относится

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

1
1.

Полнота информации, размещенной на
официальном сайте в сети «Интернет» в
соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. №
248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»

100%

2. Доля выданных предостережений по
результатам рассмотрения обращений с
подтвердившимися сведениями о
готовящихся нарушениях обязательных
требований или признаках нарушений
обязательных требований и  в случае
отсутствия подтвержденных данных о том,
что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым
законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям (%)

20% и более

3. Доля лиц, удовлетворённых
консультированием в общем количестве
лиц, обратившихся за консультированием

100%



14

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
 АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 мая 2023 года                                     с. Подсопки                                                      № 27-п

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Подсопочного сельсовета Сухобузимского  района
Красноярского края

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990 "Об
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям",  руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета  Сухобузимского  района
Красноярского  края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Подсопочного сельсовета Сухобузимского  района
Красноярского края.
        2.  Признать утратившими силу постановление администрации Подсопочного
сельсовета от 26.10.2021 № 41-п «Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в рамках
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Подсопочного
сельсовета Сухобузимского  района Красноярского края».

  3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования

в «Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета» и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Глава Подсопочного сельсовета                                                                      Л.П. Боровский



15

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением администрации

Подсопочного  сельсовета
Сухобузимского  района

Красноярского края
                                                                                  от  10.05.2023 г. № 27-п

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2023 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории  Подсопочного   сельсовета   Сухобузимского  района Красноярского

края

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям на 2023 год в рамках муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории  Подсопочного   сельсовета  Сухобузимского    района
Красноярского края, (далее – Программа) разработана в целях  стимулирования
добросовестного соблюдения обязательных требований организациями  и гражданами,
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,
создания условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией
Подсопочного  сельсовета   Сухобузимского   района Красноярского края (далее по тексту
– администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального   контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности контрольного органа,
характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере
благоустройства.

1.2. Предметом муниципального контроля на территории Подсопочного сельсовета
является: соблюдение организациями и физическими лицами   обязательных требований,
установленных правилами благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на
территории Подсопочного сельсовета, утвержденных решением Подсопочного сельского
Совета депутатов (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для
инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и
предоставляемых услуг, организация благоустройства территории Подсопочного
сельсовета в соответствии с Правилами;

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;



16

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований,
включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному
нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение
нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере
рассматриваемых правоотношений.

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

Ответственное
должностное лицо

1 Информирование
Информирование осуществляется

администрацией Подсопочного
сельсовета по вопросам соблюдения
обязательных требований посредством
размещения соответствующих сведений
на официальном сайте администрации и в
печатном издании   муниципального
образования

Постоянно Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям которого
относится
осуществление
муниципального
контроля

2 Обобщение правоприменительной
практики
Обобщение правоприменительной

практики осуществляется
администрацией Подсопочного
сельсовета посредством сбора и анализа
данных о проведенных контрольных
мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения

правоприменительной практики
администрация готовит доклад,
содержащий результаты обобщения
правоприменительной практики по
осуществлению муниципального
контроля, который утверждается
руководителем

ежегодно не позднее
30 января года,
следующего за годом
обобщения
правоприменительно
й практики.

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям которого
относится
осуществление
муниципального
контроля



17

3 Объявление предостережения
Предостережение о

недопустимости нарушения обязательных
требований объявляется
контролируемому лицу в случае наличия
у администрации Подсопочного
сельсовета сведений о готовящихся
нарушениях обязательных требований и
(или) в случае отсутствия подтверждения
данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред
(ущерб) охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям

По мере появления
оснований,
предусмотренных
законодательством

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям которого
относится
осуществление
муниципального
контроля

4 Консультирование.
Консультирование осуществляется в

устной или письменной форме по
телефону, посредством видео –
конференц - связи, на личном приеме, в
ходе проведения профилактического
мероприятия, контрольного (надзорного)
мероприятия

Постоянно по
обращениям
контролируемых лиц
и их представителей

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям которого
относится
осуществление
муниципального
контроля

5 Профилактический визит Один раз в год Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям которого
относится
осуществление

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п

Наименование показателя Величина

1
1.

Полнота информации, размещенной на
официальном сайте в сети «Интернет» в
соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. №
248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»

 100%



18

2. Доля выданных предостережений по
результатам рассмотрения обращений с
подтвердившимися сведениями о
готовящихся нарушениях обязательных
требований или признаках нарушений
обязательных требований и  в случае
отсутствия подтвержденных данных о том,
что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым
законом ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям (%)

  20% и более

3. Доля лиц, удовлетворённых
консультированием в общем количестве
лиц, обратившихся за консультированием

 100%



19



20

Отпечатано в
администрации
Подсопочного сельсовета
663046 с. Подсопки, ул.
Новая, 15-2
ИНН 2435002208
Тираж 80 экз.
Дата выпуска 10.05.2023 года

Ответственный
за выпуск:
зам. главы
сельсовета
К.В. Лопатина

УЧРЕДИТЕЛИ:
Подсопочный

сельский Совет
депутатов, глава

МО Подсопочный
сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
СЕЛЬСОВЕТА


